
Oggetto:   Delibera  a  contrarre  e  di  aggiudicazione.  Fornitura  di  n.6  lampade  scialitiche
carrellate, n.3 sonde ecografiche wireless e n.6 monitor multiparametrici destinati a diverse
strutture territoriali dell' Asst Brianza.

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Alessia Viscione 
Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1049 del 21-11-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Delibera  a  contrarre  e  di  aggiudicazione.  Fornitura  di  n.6  lampade  scialitiche
carrellate, n.3 sonde ecografiche wireless e n.6 monitor multiparametrici destinati a diverse
strutture territoriali dell' Asst Brianza.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che  la  D.G.R.  n.  XI/6027  del  01  marzo 2022 ad  oggetto  “Programma regionale
straordinario  investimenti  in  sanità  –  Ulteriori  determinazioni  conseguenti  alle  deliberazioni  di
Giunta  Regionale  n.  XI/5161/2021  e  XI/5941/2022  –  Investimenti  in  strutture  territoriali”  ha
approvato, come da piano formulato dalle ATS competenti per territorio, il riparto delle risorse da
assegnare  agli  Enti  del  SSR,  per  complessivi  €  43.000.000,00,  rinviando  a  successivo
provvedimento della DGW le relative assegnazioni ed impegni di spesa;

PRESO ATTO con D.G.R. n. XI/6080 del 07 marzo 2022 sono state approvate le localizzazioni dei
terreni  e  degli  immobili  destinati  alla  realizzazione  delle  Case  della  Comunità  (CDC)  e  degli
Ospedali di Comunità (ODC) della Regione Lombardia, tra cui l’ASST Brianza; 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella Missione 6 relativa
alla  Salute,  ha  previsto  la  costituzione  di  reti  di  prossimità  e  il  potenziamento  dell’assistenza
territoriale e domiciliare, individuando due tipologie di strutture: Case della Comunità (CDC) e
Ospedali di Comunità (ODC);

VISTA la D.G.R. n. XI/5373 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato disposto di attivare i servizi di
almeno due Case della Comunità e di un Ospedale di Comunità in ciascuna delle ATS lombarde già
a partire dal 31 dicembre 2021;

PRESO ATTO  del Decreto D.G.W. n. 3782 del 22 marzo 2022 di assegnazione dei contributi e
impegno di spesa a favore dei beneficiari – tra cui l’ASST Brianza – al fine di consentire l’avvio di
alcune  strutture  territoriali  tra  cui  la  Casa  della  Comunità  di  Vimercate,  Giussano,  Limbiate,
Lissone, Cesano Maderno e l’Ospedale di Comunità di Giussano la cui attivazione è stata prevista
dalla Direzione Strategica entro la fine dell’esercizio 2022; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



APPURATO che la D.G.R. n. XI/6426 del 23 maggio 2022 avente ad oggetto "Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi,  con ripartizione
delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC,  ha  confermato  l’esecuzione  degli
interventi previsti da ASST Brianza nel territorio di competenza; 

PRESO ATTO dei Decreti D.G.W. n.11389 del 01 agosto 2022 e n. 11696 del 04 agosto 2022 di
assegnazione dei contributi e impegno di spesa a favore dei beneficiari, tra cui l’ASST Brianza, di
tutti  i  progetti  precedentemente approvati  nel  Piano Operativo Regionale (POR)  con D.G.R. n.
XI/6426 del 23 maggio 2022 sopra citata; 

CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare alle disposizioni regionali e la necessità di procedere
all’acquisizione  di  apparecchiature  biomedicali  individuate  dalla  Direzione  Strategica  di  questa
ASST con la collaborazione dei Referenti territoriali da destinare alle Case della Comunità ed agli
Ospedali di Comunità per il potenziamento e riorganizzazione dei servizi territoriali;

PRESO  ATTO che  tra  le  necessità  di  acquisizione  di  tecnologie  biomedicali  indispensabili
all’allestimento delle Casa della Comunità e degli Ospedali di Comunità rientra anche la fornitura
di:

- n.6 lampade scialitiche carrellate di cui n.1 destinata all’Ospedale della Comunità di Giussano, n.3
alla Casa della Comunità di Lissone e n.2 alla Casa della Comunità di Limbiate

-n.2 sonde ecografiche wireless di cui n.1 destinata alla Casa della Comunità di Giussano e n.1 alla
Casa della Comunità di Lissone

-n.5 monitor multiparametrici di cui di n.2 destinati all’Ospedale di Comunità di Giussano, n.1 alla
Casa della Comunità di Giussano e n.2 alla Casa della Comunità di Lissone;

TENUTO CONTO che tali  fabbisogni,  sopra  citati,  sono stati  condivisi  con le  Direzioni  ed i
Referenti territoriali dell’area di competenza nonché con la Direzione Socio Sanitaria; 

RICHIAMATE altresì le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate
e ribadite da ultima D.G.R. n. XI/6387 del 16 maggio 2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi
di programmazione per l’anno 2022” e la normativa nazionale in materia di contenimento della
spesa  che  prevedono per  gli  Enti  Sanitari  l’obbligo  di  verificare  la  possibilità  di  adesione  alle
Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento,
per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

ATTESO che dalle verifiche effettuate dalla S.C. Ingegneria Clinica con riferimento ai contratti
stipulati  da ARIA S.p.A, nonché da Consip S.p.A, non esistono ad oggi convenzioni attive per
l’acquisizione di forniture comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far
ricorso nell’immediato;

VISTO  l’art.1  comma  2  lett.  a)  D.L.  n.  76/2020  così  come  modificato  dal  D.L n.  77/2021,
convertito in legge n. 108/2021, recante le "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale", sono state pubblicate:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-in  data  10  novembre  2022  sulla  piattaforma  telematica  SINTEL una  richiesta  di  offerta  (ID
161389122)  per  la  fornitura  di  n.6  lampade  scialitiche  carrellate  rivolta  ai  principali  operatori
economici presenti sul mercato: Megatec srl, Getinge Italia srl, Steris srl e Altamed srl, prevedendo
una base d’asta pari a € 13.800,00 IVA esclusa con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso,
previa verifica di idoneità, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

-  in  data  16  novembre  2022 sulla  piattaforma telematica  SINTEL una  richiesta  di  offerta  (ID
161594728) per la fornitura di n.2 sonde ecografiche wireless rivolta all’operatore economico Ge
Medical  Systems Italia  spa,  in  quanto  in  grado di  fornire  le  dotazioni  elettromedicali  richieste
tempestivamente nel rispetto delle date previste per l’attivazione della struttura, prevedendo una
base d’asta pari a € 10.500,00 IVA esclusa con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, previa
verifica di idoneità, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

-  in  data  17  novembre  2022 sulla  piattaforma telematica  SINTEL una  richiesta  di  offerta  (ID
161612029) per la fornitura di n.5 monitor multiparametrici rivolta a principali operatori economici
presenti sul mercato: Sidem spa, Draeger Italia spa e Solmed srl, prevedendo una base d’asta pari a
€  18.000,00 IVA esclusa  con criterio  di  aggiudicazione  al  prezzo  più  basso,  previa  verifica  di
idoneità, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che entro i termini previsti del:

- 17 novembre 2022 ore 18.00 sono state caricate sulla piattaforma telematica SINTEL le seguenti
offerte, relative alla fornitura di n.6 lampade scialitiche carrellate:

NUMERO PROTOCOLLO
INFORMATICO FORNITORE IMPORTO OFFERTO 

IVA ESCLUSA

1668682356752 STERIS SRL  € 12.175,50

1668610822494 GETINGE ITALIA SRL € 8.964,00

1668590297313 MEGATEC SRL € 3.072,42

- 22 novembre 2022 alle ore 18.00 è stata caricata sulla piattaforma telematica SINTEL la seguente
offerta, relativa alla fornitura di n.2 sonde ecografiche wireless:

 
NUMERO PROTOCOLLO

INFORMATICO FORNITORE IMPORTO OFFERTO 
IVA ESCLUSA

1669117238525 GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA  € 9.500,00

- 22 novembre 2022 alle ore 18.00 sono state caricate sulla piattaforma telematica SINTEL le 
seguenti offerte, relative alla fornitura di n.5 monitor multiparametrici:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



NUMERO PROTOCOLLO
INFORMATICO FORNITORE IMPORTO OFFERTO 

IVA ESCLUSA

1669025759150 SIDEM SPA € 17.500,00

1669113481322 SOLMED SRL € 11.766,30

1669127829463 DRAEGER ITALIA SPA € 14.095,00

VALUTATO che tutti i prodotti offerti aventi il prezzo più basso risultano conformi alle richieste,
come verificato dalla S.C. Ingegneria Clinica, agli atti del responsabile del procedimento;

RECEPITE inoltre le successive richieste pervenute da parte dei Referenti Territoriali in cui si
richiede  la  fornitura  di  n.1  ulteriore  sonda  ecografica  wireless  e  di  n.1  ulteriore  monitor
multiparametrico entrambi da destinarsi alla Casa della Comunità di Limbiate; 

ACCERTATA la  presenza  in  tutte  le  procedure  di  gara  sopra  indicate  (ID  161594728  e  ID
161612029) della clausola di estensione della fornitura fino all’importo di € 39.900,00 IVA esclusa;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di:

- n.6 lampade scialitiche carrellate modello MarLed E1 a favore della società Megatec srl, per un
importo complessivo di € 3.072,42 IVA esclusa pari a € 3.748,35 IVA 22 % inclusa;

-n.3 sonde ecografiche wireless modello Vscan Air a favore della società Ge Medical Systems Italia
spa, per un importo complessivo di € 14.250,00 IVA esclusa pari a € 14.962,50 IVA 5% inclusa; 

-n.6 monitor multiparametrici modello ePM10 a favore della società Solmed srl, per un importo
complessivo di € 14.119,56 IVA esclusa pari a € 14.825,54 IVA 5% inclusa;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi di €
31.441,98 IVA esclusa pari a € 33.536,39 IVA 5% e 22 % inclusa imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2022

TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389GIU € 7.458,42

TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389LIM € 8.707,87

TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389LIS € 11.803,52

TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211696GIU € 5.566,58

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 1049/2022 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate: 

1) di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  n.6  lampade  scialitiche  carrellate  modello
MarLed E1 a favore della società Megatec srl con sede legale in Via F. Cervi  2/A, 20875
Burago di  Molgora  (MB)  -   C.F.  e  P.IVA 05884140962,  per  una  spesa  complessiva  di  €
3.072,42 IVA esclusa pari a € 3.748,35 IVA 22% inclusa;

2) di procedere all’affidamento della fornitura di n.3 sonde ecografiche wireless modello Vscan
Air a favore della società Ge Medical Systems Italia spa con sede legale in via Galeno 36,
20126 Milano (MI) - C.F. 93027710016 e P.IVA 03663500969, per una spesa complessiva di €
14.250,00 IVA esclusa pari a € 14.962,50 IVA 5% inclusa;

3) di procedere all’affidamento della fornitura di n.6 monitor multiparametrici modello ePM10 a
favore della società Solmed srl  con sede legale in via Monte Generoso 3, 20832 Desio (MB) -
C.F.  e P.IVA 08877470966, per una spesa complessiva di € 14.119,56 pari a € 14.825,54 IVA
5% inclusa;

4) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi di €
31.441,98 IVA esclusa pari a € 33.536,39 IVA 5% e 22 % inclusa imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2022

TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389GIU € 7.458,42

TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389LIM € 8.707,87

TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211389LIS € 11.803,52

TERR ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211696GIU € 5.566,58

5) di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'art. l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come
modificato dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n.  241/1990, responsabile del procedimento è l’ing.
Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica e che l’istruttore della pratica del presente 
provvedimento è l’ing. Alessia Viscione, Collaboratore Tecnico in servizio presso la medesima 
struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-12-15T18:18:21+0100
	MARCO TRIVELLI 0114ff58c0b08ebb5a72f3b8f94b1cba865d0ce9


		2022-12-15T18:18:30+0100
	protocollo




